
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Lavori di “completamento-ristrutturazione-manutenzione finalizzati all’ adeguamento 
alle normative vigenti in materia di sicurezza igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro.” 
Codice CUP E34H17000180001. Liquidazione contributo SUA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 31 del mese di  gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 13/01/2020, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ass. 
Caterina Macrì, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che: 
 

- con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
 

- con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito  di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
 

- con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a e 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00; 

 
RICHIAMATE: 
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  
finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  
agibilita’ della scuola Media di Acquaro (VV).  CUP E34H17000180001 -  CIG 
 771128842A” dell’importo di € 470.119,00; 
 

 la determinazione a contrattare n. 135 del 30/11/2018 con cui si stabilisce, tra l’altro, di 
procedere alla realizzazione dei lavori di “completamento – ristrutturazione – 
manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, 
igiene ed agibilità della scuola Media di Acquaro (VV)”, dell’importo progettuale di 
complessivi €. 470.119,00, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, demandando al 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 04 
del 31/01/2020 



bando di gara l’individuazione del criterio da applicare per la selezione della migliore 
offerta; 

 il bando di gara n. 65/2018 pubblicato, tra l’altro, all’albo pretorio on-line della Provincia di 
Vibo Valentia in data 19/12/2018 reg. 2560/2018; 
 

 le determinazioni n. 23 del 19/03/2019  e n.25 del 01/04/2019 con cui si stabiliva, tra l’altro, 
di aggiudicare i lavori suindicati alla ditta Sgro Alberto Alvaro Daniele con sede in via 
Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT) - per l’importo di € 237.416,90 oltre € 7.100,00 per 
oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 33,122%; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione del contributo dovuto alla SUA  Provinciale, in 
ossequio a quanto disposto dal Regolamento e dalla Convenzione sottoscritta e sopra richiamati; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa di € 3.621,00 trova capienza tra le somme del quadro 
economico di progetto, per come approvata con determinazione n. 135 del 30/11/2018, e trova 
copertura al capitolo 72303/1  del bilancio  per l'esercizio finanziario provvisorio 2020 - conto 
residui 2018; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTI: 

- il regolamento di contabilità; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 

 

Per  tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti 
 

1) Di liquidare l'importo di € 3.621,00 (tremilaseicentoventuno) quale contributo per 
l’espletamento della procedura di gara in favore della SUA delle Provincia di Vibo Valentia; 
  

2) Di dare atto  che la relativa spesa di € 3.621,00, trova capienza nel quadro economico di cui al 
progetto originario e copertura fra le somme a disposizione del quadro economico dell’intervento di 
che trattasi con imputazione sul cap. 72303/1 del bilancio provvisorio 2020- conto residui 2018 
(imp.n.211/2018) giusta determina n. 135 del 30/11/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge; 

 
3) Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento 

in favore della Amministrazione Provinciale  presso Banca d’Italia   sul codice IBAN 
IT80G0100003245454300087003 indicando quale causale “contributo SUA bando di gara 
n.46/2017”; 
 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

5) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 



- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 
 

 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 

Il Responsabile del Servizio Area Tecnica-LL.PP. 
                                                                  f.to  Ass. Caterina Macrì 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 
 


